
За який звітний період та якими СГ вперше подається копія 

статистичної звітності 2-ТП (повітря) разом з податковою 

декларацією екологічного податку у разі здійснення викидів 

забруднюючих речовин (в тому числі двоокису вуглецю) в 

атмосферне повітря стаціонарними джерелами забруднення та 

чи передбачена відповідальність за її неподання або 

несвоєчасне подання (разом з податковою декларацією 

екологічного податку) до контролюючого органу? 
 

ЗІР, категорія 120.05 

Відповідно до п. 240.1 ст. 240 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року 

№ 2755-VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) платниками екологічного податку є 

суб’єкти господарювання, юридичні особи, що не провадять господарську 

(підприємницьку) діяльність, бюджетні установи, громадські та інші підприємства, 

установи та організації, постійні представництва нерезидентів, включаючи тих, які 

виконують агентські (представницькі) функції стосовно таких нерезидентів або їх 

засновників, під час провадження діяльності яких на території України і в межах її 

континентального шельфу та виключної (морської) економічної зони здійснюються, 

зокрема, викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами 

забруднення. 

При цьому п. 240.7 ст. 240 ПКУ встановлено, що не є платниками податку за викиди 

двоокису вуглецю суб’єкти, зазначені у п. 240.1 ст. 240 ПКУ, якими здійснюються такі 

викиди в обсязі не більше 500 тонн за рік. 

У разі якщо річний обсяг викидів двоокису вуглецю перевищує 500 тонн за рік, 

суб’єкти зобов’язані зареєструватися платниками податку у податковому (звітному) 

періоді, в якому відбулося таке перевищення. Такі платники зобов’язані скласти та подати 

податкову звітність, нарахувати та сплатити податок за податковий (звітний) період, у 

якому відбулося таке перевищення, у порядку, передбаченому ПКУ. 

Водночас, у листі ДФС від 16.01.2019 № 1422/7/99-99-12-03-04-17 зазначено, що за 

зобов’язаннями екологічного податку за викиди двоокису вуглецю в атмосферне повітря, 

що виникають за результатами діяльності у 2019 році, до платників екологічного податку, 

в частині викидів двоокису вуглецю в атмосферне повітря, належать суб’єкти, у яких 

сукупний річний обсяг викидів двоокису вуглецю в атмосферне повітря за даними форми 

статистичної звітності 2-ТП (повітря) за 2018 рік, копія якої подається до органу ДФС за 

місцезнаходженням стаціонарного джерела викидів, перевищує 500 тонн. 

Підпунктом 250.2.1 п. 250.2 ст. 250 ПКУ встановлено, що платники екологічного 

податку, зокрема, за викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними 

джерелами забруднення, складають податкові декларації за формою, встановленою у 

порядку, передбаченому ст. 46 ПКУ, подають їх протягом 40 календарних днів, що 

настають за останнім календарним днем податкового (звітного) кварталу, до 

контролюючих органів та сплачують екологічний податок протягом 10 календарних днів, 

що настають за останнім днем граничного строку подання податкової декларації – за 

місцем розміщення стаціонарних джерел. 



При цьому нормами ПКУ не передбачено подання копії статистичної звітності 2-ТП 

(повітря) річна разом з податковою декларацією екологічного податку у разі здійснення 

викидів (в тому числі двоокису вуглецю) в атмосферне повітря стаціонарними джерелами 

забруднення. 

Згідно з підпунктами 47.1.1 та 47.1.2 п. 47.1 ст. 47 ПКУ відповідальність за 

неподання, порушення порядку заповнення документів податкової звітності, порушення 

строків їх подання контролюючим органам, недостовірність інформації, наведеної у 

зазначених документах, несуть:  

 юридичні особи, постійні представництва нерезидентів, які відповідно до ПКУ 

визначені платниками податків, а також їх посадові особи. 

Відповідальність за порушення податкового законодавства відокремленим 

підрозділом юридичної особи несе юридична особа, до складу якої він входить;  

 фізичні особи – платники податків та їх законні чи уповноважені представники у 

випадках, передбачених законом. 

Пунктом 120.1 ст. 120 ПКУ встановлено, що неподання (крім випадків, якщо 

податкова декларація не подається відповідно до п. 49.2 ст. 49 ПКУ) або несвоєчасне 

подання платником податків або іншими особами, зобов’язаними нараховувати і 

сплачувати податки та збори, податкових декларацій (розрахунків), а також іншої 

звітності, обов’язок подання якої до контролюючих органів передбачено ПКУ, – тягнуть 

за собою накладення штрафу в розмірі 170 гривень, за кожне таке неподання або 

несвоєчасне подання. Ті самі дії, вчинені платником податків, до якого протягом року 

було застосовано штраф за таке порушення, – тягнуть за собою накладення штрафу в 

розмірі 1020 гривень за кожне таке неподання або несвоєчасне подання. 

Враховуючи зазначене, вперше до контролюючого органу ДФС разом з податковою 

декларацією екологічного податку за IV квартал 2018 року подається копія статистичної 

звітності 2-ТП (повітря) за 2018 рік платниками екологічного податку, які складають таку 

статистичну звітність та подають її до відповідного територіального органу Державної 

служби статистики України, у разі здійснення викидів забруднюючих речовин (в тому 

числі двоокису вуглецю) в атмосферне повітря стаціонарними джерелами забруднення. 

При цьому застосування штрафних санкцій за неподання або несвоєчасне подання 

(разом з податковою декларацією екологічного податку) до контролюючого органу копії 

статистичної звітності 2-ТП (повітря) (річна) нормами ПКУ не передбачено. 


